令和５年度西川町教育委員会  第２回定例会 会議録

開会日時及び閉会日時

       開 会 令和５年６月１日（木） 午前１１時００分

       閉 会 令和５年６月１日（木） 午後 ０時４０分

開催場所  西川中学校 会議室

出席者   ５名  教育長 前田雅孝

委 員 阿部仁、近松和朗、大泉奈緒子、髙橋美保

 欠席者   ０名

  出席職員   ３名  学校教育課長 安達晴美  生涯学習課長 奥山純二

    学校教育課主幹兼指導主事 佐藤和則

１．開 会   教育長より開会を宣言、午前１１時定例会を開会。

２．会議録承認 第１回会議録について、確認、署名

３．教育長報告及び行政報告

4月 26日 第 1回定例会

4月27~29 日 県縦断駅伝競走大会

5月 1日 町歴史文化資料館開館

 〃 西川中学校特別支援研修会 楯岡特別支援学校大江校教頭講話

5月 2日 西村山地区教育長会打ち合わせ

 〃 県市町村教育委員会協議会

 〃 西村山市町教育委員会連絡協議会

 〃 西村山教育長会

 〃 管内教育長会議

5月 3日 岩根沢要害神社例大祭

5月 8日 町教育センター全所員会  今年度重点の取り組みについて説明

 〃 町 PTA連絡協議会総会

5月 9日 給食運搬車引き渡し 西川町出身の方からの寄付

5月 10日 町臨時議会

5月 12日 町駅伝競走大会にかかる公民館長等会議

町陸協等で検討の結果、課題をクリアし負担を少なくしながら 70 回大会ま

で(今後 2 年)は現在の形を継続することを確認

5月 16日 西川学園学校運営協議会  自由参観、今年度の取り組みについての確認

5月 17日 オレンジルームの取り組みについて確認

5月 19日 町校長会  学校運営協議会の持ち方、6月研修会等

5月 21日 壮年ソフトボール大会 ７チームによるトーナメント

5月 23日 奥山氏が叙勲受賞報告のため来庁

5月 25日 町村教育長会役員会

5月 28日 西川小学校運動会

 〃 県カヌー協会総会、懇談会

5月 30日 西村山地区教科用図書採択協議会

 〃 西村山市町教育委員会連絡協議会会計監査

学校教育課長が今後の日程について、資料に基づき説明

４．議 事   議長：教育長

議 長 議第 5 号西川町教育振興基本計画策定委員会設置要綱の設定について説明

を求める。

事務局 学校教育課長が議案について朗読、説明。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

議 長 議第 6 号西川町教育振興基本計画策定委員の委嘱について説明を求める。

事務局 学校教育課長が議案について朗読、説明。

委 員 公募での委員は何人だったか

議 長 2人。その他の公募枠 2名は、サポータズバンクのコーディネーターと保護

者(女性)

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

議 長 議第 7 号西川町教育支援委員会委員の委嘱について説明を求める。

事務局 主幹指導主事が議案について朗読、説明。

議 長 すべて再任という提案。以前医師も入っていた経緯はあるが、わかりますか。

事務局  把握していない。

議 長 医療的視点も大事になる。専門の医師の診断も資料としている。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

議 長 議第 8 号西川町青少年育成推進員の委嘱について説明を求める。

事務局 生涯学習課長が議案について朗読、説明。

委 員 委員の定員はあるのか

事務局 定員はない。実情に応じて委員を委嘱している。

委 員 地区が偏り、期間が長い。期間途中から新た方を追加できるのでは。

事務局 委員になっていただけるよう声掛けしていきたい。

委員 同年代で活動しやすいと思うが、年代の違う人が入ると活性化すると思う。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

議 長 議第 9 号西川町公民館職員の任命について説明を求める。

事務局 生涯学習課長が議案について朗読、説明。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

議 長 議第 10号西川町公民館運営審議委員会委員の委嘱について説明を求める。

事務局 生涯学習課長が議案について朗読、説明。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

議 長 第 11 号西村山地区教科用図書採択協議会委員の指名について説明を求め

る。

事務局 主幹兼指導主事が議案について朗読、説明。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

議 長 第 11 号西村山地区教科用図書採択協議会委員の推薦について説明を求め

る。

事務局 主幹兼指導主事が議案について朗読、説明。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

５．その他

（１）教育振興基本計画策定委員会委員と町民アンケートの結果について

 （２）教科用図書の採択について

 （３）西川町駅伝競走大会の今後について

 （４）西川中学校の状況について

（５）６月町議会議案 スクールバス車両の購入について

 （６）サテライトスクールの受入れ

 （７）西川町教育ローン「帰ってきてけローン」返済補助制度概要

（８）その他

６．閉 会  教育長より閉会を宣言、午後０時４０分に定例会を閉会。